
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 708        

privind menținerea salariilor de bază ale funcţionarilor publici şi ale personalului 

contractual din Primăria Municipiului Ploieşti şi din instituţiile şi serviciile publice 

din subordinea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

văzând Referatul de aprobare nr. 789/12.12.2025 al primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu, adresa nr. 25690/12.12.2025, Raportul de 

specialitate al Serviciului Resurse Umane, Organizare şi Administrativ 

nr.575/12.12.2025, Raportul de specialitate al Direcției Economice nr. 517/15.12.2025 şi 

Raportul de specialitate al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic – Contencios, 

Achiziţii Publice, Contracte  nr. 664/16.12.2025 din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului municipiului Ploieşti, prin care se propune aprobarea proiectului de hotărâre 

privind menținerea salariilor de bază ale funcţionarilor publici şi ale personalului 

contractual din Primăria Municipiului Ploieşti şi din instituţiile şi serviciile publice din 

subordinea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti; 

luând în considerare avizul Comisiei de specialitate nr. 1 - Comisia de buget 

finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze 

din data de 22.12.2025 şi avizul Comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, ordine 

publică, petiţii şi reclamaţii din data de 23.12.2025; 

în baza prevederilor art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 1506/2024 pentru stabilirea 

salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, care reglementează ”Începând cu 

data de 1 ianuarie 2025, salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată se stabilește 

în bani, fără a include sporuri și alte adaosuri, la suma de 4.050 lei lunar, pentru un 

program normal de lucru în medie de 165,334 ore pe lună, reprezentând 24,496 lei/oră”; 

având în vedere prevederile art. XVI din Legea nr.141/2025 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare, care reglementează la alin. (3) ,,Prin derogare de la prevederile art. 11 

alin. (1) din Legea-cadru nr.153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, în anul 

2026, începând cu data de 1 ianuarie, pentru funcţionarii publici şi personalul contractual 

din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul propriu al consiliilor 

judeţene, primării şi consilii locale, din instituţiile şi serviciile publice de interes local şi 

judeţean din subordinea acestora, salariile de bază se menţin la acelaşi nivel cu cel ce se 

acordă pentru luna decembrie 2025, în măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi 

îşi desfăşoară activitatea în aceleaşi condiţii”; 

în temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;   

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se mențin în plată salariile de bază stabilite potrivit anexelor nr. 1, nr. 2 și 

nr. 3 aprobate prin Hotărârea Consiliului Local nr. 297/30.07.2024. 

 Art. 2 Primăria Municipiului Ploieşti, Administraţia Serviciilor Sociale 

Comunitare Ploieşti, Poliţia Locală Ploieşti, Serviciul Public Finanţe Locale Ploieşti, 

Serviciul Public Local Comunitar de Evidenţa Persoanelor Ploieşti, Administraţia 

https://sintact.ro/#/dokument/16963873?pit=2025-11-27


Parcului Memorial ,,Constantin Stere” Ploieşti, Clubul Sportiv Municipal Ploieşti, Casa 

de Cultură ,,I.L. Caragiale” a Municipiului Ploieşti, Teatrul ,”Toma Caragiu” Ploieşti, 

Filarmonica ,,Paul Constantinescu” Ploieşti şi Creşa nr. 39 din Municipiul Ploieşti vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2025  

 

 

 

              

              Contrasemnează,      

PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

                   Valentin MARCU                                        Laurențiu DIȚU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


